MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA “STRICTO SENSU”

ATA DO PPGH - Edital FAPEG 44/2025 – PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE

FORMAÇÃO – BOLSA DE EXCELÊNCIA NA PÓS-GRADUAÇÃO – Edição 2026

RESULTADO PRELIMINAR

Aos 18 dias do mês de fevereiro de 2026, às 16:00h, a Comissão de Seleção ao Edital

FAPEG 44/2025, composta pelos docentes Cristiano Alencar Arrais, Cristiano Nicolini e Ivan

Lima Gomes reuniu-se para realizar a Avaliação dos/as Candidatos/as Inscritos/as ao certame.

No que concerne aos critérios utilizados pela Comissão de Seleção, quanto ao Quesito

1, foi avaliado o mérito científico de cada projeto, sua originalidade e complexidade, bem como

sua contribuição parar o avanço do conhecimento histórico. No Quesito 2, foi avaliado a

contribuição de cada projeto para a sociedade, bem como seu impacto social. No Quesito 3

foi avaliado o desempenho acadêmico de cada candidato/a, mensurando sua produção

acadêmica, utilizando como parâmetro o anexo II do Edital PRPG Nº 07/2025, atribuindo a nota

máxima no quesito ao/à candidato/a que atingisse 350 pontos de produção intelectual dos

últimos 5 anos (2021-2025) e a razão de proporção às pontuações dos/as demais

candidatos/as. No Quesito 4 foi avaliado o Plano de Atividades correlatas ao projeto e pesquisa

de cada candidato/a, incluindo outras ações de pesquisa, docência e extensão, sendo atribuído

a cada candidato/a a seguinte pontuação:

Canditato(a) 1 2 3 4 Nota
Final

Classif. Resultado

Natane Rincon 3 2 0,78 2,0 7,78 3º Não
Classificada

Dyeenmes Procópio de Carvalho 3 2 0,56 1,0 6,56 6º Não
Classificado

Lara Damiane Estevão 3 2 0,08 2,0 7,08 4º Não
Classificada

Ualisson Freitas 3 2 1,24 2,0 8,24 2º Cadastro de
Reserva

Lucius Fabius Bem Jah Jacob
Gomes

3 2 0,69 1,0 6,69 5º Não
Classificado

Francisca Vilandia de Alencar 3 2 3 2,0 10 1º Selecionada
1. Projeto (0 - 3); 2. Impacto (0 – 2); 3. Produção Acadêmica (0 – 3); 4. Plano de Atividades (0 – 2).

Com base na soma das notas obtidas, a Candidata Francisca Vilandia de Alencar foi

selecionada pelo Programa de Pós-Graduação em História ao Edital de Excelência Acadêmica

FAPEG. Já o candidato Ualisson Freitas foi indicado para o Cadastro de Reserva.

Goiânia, 18 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Cristiano Alencar Arrais

Prof. Dr. Cristiano Nicolini

Prof. Dr. Ivan Lima Gomes

		2026-02-18T18:09:38-0300

		2026-02-18T18:21:06-0300

		2026-02-18T19:52:19-0300